

KẾ HOẠCH
**CÔNG TÁC PHỤC VỤ TỐT NHU CẦU ĐI LẠI CỦA NHÂN DÂN, BẢO ĐẢM
TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG, GẮN VỚI PHÒNG, CHỐNG DỊCH
COVID-19 TRONG DỊP TẾT DƯƠNG LỊCH, TẾT NGUYÊN ĐÁN VÀ MÙA
LỄ HỘI XUÂN NHÂM DẦN NĂM 2022**

Thực hiện chỉ đạo của Cục Hàng hải Việt Nam tại Văn bản số 4883/CHHVNVN-ATHH ngày 25 tháng 11 năm 2021 về việc *kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần 2022*; Quyết định 1966/QĐ/BGTVT ngày 16/11/2021 của Bộ Giao thông Vận tải về việc ban hành *kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022*. Nhằm mục đích bảo đảm an ninh hàng hải; trật tự, an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và phòng, chống dịch bệnh covid 19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022, Cảng vụ Hàng hải Nha Trang (CVHHNT) xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

I. Mục đích:

- Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận tải hàng hóa; bảo đảm giao thông thông suốt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022.

- Bảo đảm việc chấp hành nghiêm các quy định về vận chuyển hành khách, hàng hóa, thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát tải trọng, về phòng chống cháy nổ của các phương tiện tại các cảng biển, bến thủy nội địa trong vùng nước cảng biển.

II. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến tất cả các đối tượng tham gia giao thông nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật, phòng chống dịch bệnh; thông báo công khai tới các doanh nghiệp cảng biển, doanh nghiệp bến thủy nội địa, chủ phương tiện vận tải hành khách thủy nội địa về *Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022* tại Quyết định 1966/QĐ/BGTVT ngày 16/11/2021 của Bộ Giao thông Vận tải.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương, trật tự trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và công tác phòng chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải.



- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị tại địa phương nhằm đảm bảo an toàn, an ninh hàng hải; trật tự, an toàn giao thông và phòng chống dịch bệnh. Nghiêm túc duy trì chế độ trực ban 24/7 nhằm đảm bảo việc giải quyết thủ tục hành chính được nhanh chóng, thuận lợi trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

I. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt:

1. Nhiệm vụ của Phòng Pháp chế:

1.1. Dự thảo văn bản gửi các Doanh nghiệp cảng biển, Bến thủy nội địa, Hoa tiêu hàng hải, chủ phương tiện vận tải hành khách thủy nội địa (bao gồm các phương tiện hoạt động tại Bến thủy nội địa, phương tiện chở khách du lịch tại cảng Nha Trang) với các nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền tới mọi đối tượng thuộc đơn vị mình quản lý tham gia giao thông về kế hoạch phục vụ vận tải trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022 của cơ quan, đơn vị mình; nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật và phổ biến các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông và phòng ngừa dịch bệnh Covid-19;

- Xây dựng kế hoạch phục vụ vận tải đảm bảo đáp ứng kịp thời khi nhu cầu vận tải phát sinh tăng cao, đặc biệt là các đầu mối giao thông, bến đỗ giải tỏa hành khách và hạn chế tối đa ùn tắc giao thông. Tập trung chủ yếu: Kế hoạch bố trí phương tiện; kế hoạch tăng cường, bổ sung hoặc điều chuyển phương tiện khi có nhu cầu, bố trí người điều khiển phương tiện, nhân viên phục vụ; kế hoạch kiểm tra các điều kiện an toàn vận tải;

- Thực hiện nghiêm các quy định trong việc vận chuyển hành khách và hàng hóa, quy định về phòng ngừa dịch bệnh Covid-19; có chính sách ưu đãi, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách là người khuyết tật, người cao tuổi khi tham gia giao thông;

- Cảnh trang sạch đẹp tại các vị trí khu vực chờ tàu, cảng, bến thủy nội địa..., sắp xếp các vị trí cung cấp thông tin để hành khách chủ động trong việc lựa chọn chuyến đi; các đơn vị kinh doanh vận tải chủ động bán vé trước cho hành khách bằng nhiều hình thức và ứng dụng công nghệ thông tin, tạo thuận lợi cho người dân có nhu cầu mua vé, đồng thời có biện pháp chống việc đầu cơ, buôn bán vé gây mất trật tự xã hội.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn và xếp hàng hóa đúng trọng tải phương tiện;

- Ngăn chặn vận chuyển hàng cấm, hàng hóa là nguồn phát sinh, lây lan dịch bệnh, trong đó:

+ Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và đốt pháo;

+ Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

+ Công tác kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách đi, đến từ khu vực có dịch bệnh để hạn chế thấp nhất việc lây lan dịch cúm gia cầm và dịch lở mồm long móng gia súc.

* Thời hạn: Trước ngày **29/12/2021**.

1.2. Đăng tải trên website cơ quan Quyết định số 1966/QĐ-BGTVT ngày 16/11/2021 của Bộ Giao thông Vận tải về việc ban hành *kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022*.

* Thời hạn: Trước ngày **29/12/2021**.

1.3. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền tới tổ chức cá nhân liên quan về đường dây nóng đã được công bố tại Thông báo số 48/TB-CVHHTN ngày 21/01/2021 về *thông tin đường dây nóng của Cảng vụ hàng hải Nha Trang*, để tiếp nhận, hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, người điều khiển phương tiện, nhằm đảm bảo hoạt động hàng hải thông suốt, tránh gây ùn tắc giao thông đồng thời tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.

II. Công tác bảo đảm trật tự an toàn, an ninh hàng hải, bảo đảm an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19:

1. Nhiệm vụ của phòng Pháp chế và các Đại diện:

1.1. Phòng Pháp chế chủ trì phân chia Lịch trực lãnh đạo, chuyên viên trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022 (*trong đó có đầy đủ thông tin: họ và tên, chức vụ, ngày trực, số điện thoại, địa chỉ email để gửi về Cục hàng hải Việt Nam*).

* Thời hạn:

- Đối với Tết Dương lịch: trước ngày **29/12/2021**.

- Đối với Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022: trước ngày **15/01/2022**.

1.2. Trưởng, phó phòng Pháp chế và Trưởng, phó các Đại diện thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của trực ban hàng hải, trực Bến thủy nội địa theo Lịch trực đã được duyệt nhằm đảm bảo việc điều hành giao thông hàng hải kịp thời, phối hợp xử lý có hiệu quả, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh trong hoạt động giao thông hàng hải, giao thông thủy nội địa trong khu vực quản lý..

1.3. Tổ chức tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn trước khi cấp phép cho phương tiện thủy nội địa hoạt động tại các cảng, bến thủy nội địa trong vùng nước cảng biển, bảo đảm không để các phương tiện chở quá số lượng hành khách, không bảo đảm các điều kiện an toàn kỹ thuật hoạt động; cương quyết không cấp phép rời bến, xử lý nghiêm các phương tiện vận tải hành khách chở vượt số khách quy định, không đảm bảo an toàn cho hành khách, thuyền viên và phương tiện.

1.4. Công tác bảo đảm phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

- Phòng pháp chế chủ trì phối hợp với các Đại diện, lực lượng chức năng tiếp tục triển khai, thực hiện đầy đủ có hiệu quả hướng dẫn tại các văn bản sau:

+ Quyết định 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ Giao thông Vận tải về việc ban hành hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải, đường sắt, đường hàng không) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 của đơn vị vận tải, chủ phương tiện, cảng biển và các tổ chức cá nhân có liên quan theo quy định;

+ Văn bản số 10520/BCĐ ngày 20/10/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Khánh Hòa về việc hướng dẫn tạm thời hoạt động vận tải đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

+ Văn bản số 3249/SGTHT-QLVTPT&NL ngày 16/11/2021 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai hoạt động vận tải từ ngày 16/11/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

2. Nhiệm vụ của phòng TT-ATANHH và các Đại diện:

2.1. Phối hợp với phòng Pháp Chέ và các Đại diện tổ chức rà soát, thống kê các tàu neo đậu lâu ngày, tàu neo đậu khắc phục sự cố, phương tiện thi công hoặc neo chờ thi công các dự án trong các vùng nước cảng biển thuộc địa bàn quản lý, đề xuất vị trí neo hợp lý cho các tàu thuyền này trong thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022 nhằm đảm bảo an toàn, an ninh hàng hải, phòng ngừa ô nhiễm môi trường.

* Thời hạn:

- Đối với Tết Dương lịch: trước ngày **30/12/2021**.
- Đối với Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022: trước ngày **15/01/2022**.

2.2. Tăng cường kiểm tra đột xuất tình trạng bảo đảm trật tự an toàn, an ninh hàng hải tại các Cảng biển, Bến thủy nội địa trong khu vực quản lý trước và trong thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022.

2.3. Phòng TT-ATANHH chủ động phối hợp với các Đại diện có kế hoạch tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng cảng biển, rà soát bổ sung kịp thời hệ thống báo hiệu hàng hải và các công trình phụ trợ bảo đảm cho tàu biển và các phương tiện thủy khác ra, vào cảng biển an toàn. Tại các khu vực đang thi công, yêu cầu các đơn vị chịu trách nhiệm thi công tăng cường hướng dẫn, bảo đảm giao thông, có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố.

2.4. Phòng TT-ATANHH thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về công tác triển khai bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022 về Cục Hàng hải Việt Nam (qua phòng An toàn-An ninh hàng hải, email: safetydept@vinamarine.gov.vn; khahv@vinamarine.gov.vn) trước ngày **30/12/2021**.

III. Đối với công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm:

1. Đối với phòng TT-ATANHH và các Đại diện:

1.1. Chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát giao thông, các lực lượng tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra lưu động, tổ chức giao thông, phân luồng hợp

lý với những khu vực có mật độ tàu thuyền ra, vào cao để giảm thiểu ách tắc giao thông, bố trí phương tiện cứu nạn để giải quyết kịp thời các sự cố.

1.2. Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng bảo đảm giữ gìn trật tự, an ninh trong hoạt động vận tải tại khu vực bến tàu, trên phương tiện trong quá trình hoạt động; phòng chống cháy nổ, phòng chống khủng bố, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn hàng hải.

1.3. Chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các điều kiện an toàn kỹ thuật tàu biển và công tác phòng dịch Covid-19, đặc biệt chú trọng các phương tiện chở khách; ngăn chặn và xử lý nghiêm các hiện tượng ~~chở quá tải~~ trọng cho phép hoặc vượt quá số người quy định; kiểm tra việc thực hiện kê khai, niêm yết giá cước trên phương tiện và thu giá cước theo đúng quy định; xử lý nghiêm các cá nhân, đơn vị có hành vi vi phạm quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn hàng hải về phòng dịch Covid-19.

2. Đối với phòng Pháp chế và các Đại diện:

- Yêu cầu Trực ban hàng hải chịu trách nhiệm giám sát hoạt động dẫn tàu của Hoa tiêu, đảm bảo việc lên và rời tàu đúng quy định; giám sát việc sử dụng tàu lai hỗ trợ.

IV. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh trật tự tại các Trụ sở Cảng vụ:

1. Các Trưởng đơn vị tổ chức thực hiện việc sắp xếp hồ sơ gọn gàng, vệ sinh nơi làm việc, treo cờ Lễ và bảo đảm công tác phòng chống cháy nổ trước dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022 (tại khu vực Nha Trang giao phòng TC-HC chủ trì). Yêu cầu Thuyền trưởng các tàu công vụ chịu trách nhiệm kiểm tra tình trạng sẵn sàng của phương tiện, duy trì tình trạng trực trên phương tiện. Hoàn thành trước ngày **30/12/2021**.

2. Ngoài ra, phòng TC-HC chủ trì thực hiện các công việc sau:

- Tổ chức vệ sinh khuôn viên cơ quan ngay trước thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm dần năm 2022 (*Yêu cầu các phòng nghiệp vụ khác bố trí 01 người tham gia việc vệ sinh này*).

- Phối hợp với phòng Tài vụ trong việc chuẩn bị các nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ cho công tác trực Tết, đề xuất với Lãnh đạo cơ quan việc treo băng rôn với nội dung phù hợp trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

- Tổ chức kiểm tra tình trạng an toàn, vệ sinh các xe ô tô và các tàu công vụ của cơ quan, đảm bảo các phương tiện sẵn sàng để thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Đôn đốc, nhắc nhở CCVC NLĐ tham gia công tác trực ban tại các khu vực thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công, đặc biệt công tác thường trực bảo vệ cơ quan, chăm sóc các cây xanh tại đơn vị trong thời gian nghỉ Lễ, Tết.

* Thời hạn:

- Đối với Tết Dương lịch: trước ngày **31/12/2021**.

- Đối với Tết Nguyên đán Nhâm dần: trước ngày **27/01/2022**.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các Phó giám đốc phụ trách các lĩnh vực được phân công, thay mặt Giám đốc chỉ đạo thực hiện kế hoạch này đạt kết quả cao nhất. Kịp thời báo cáo Giám đốc những phát sinh để được chỉ đạo giải quyết.

2. Các Trưởng đơn vị thường xuyên nắm bắt tình hình, báo cáo, đề xuất xử lý kịp thời về Ban Giám đốc qua phòng Thanh tra – An toàn và an ninh hàng hải những vấn đề nổi cộm, đột xuất phát sinh (*nếu có*) xảy ra thuộc khu vực đơn vị mình phụ trách để phối hợp giải quyết.

3. Tất cả các đơn vị và CCVC Người lao động trực thuộc Cảng vụ Hàng hải Nha Trang triển khai thực hiện nghiêm túc.

4. Ban Giám đốc, Trưởng đơn vị và đoàn thể phát huy vai trò người đứng đầu trong tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Cục HHVN (b/c);
- Ban Giám đốc (th/hiện);
- Các phòng, Đại diện(th/hiện);
- BCH CĐ, ĐTN (ph/h);
- Lưu: VT, TTATAN.



Phạm Văn Chương